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Abstrakt:

Tato práce se věnuje uchopení faustovské legendy v pojetí Feernanda Pessoy a J. W.

Goetha. Nastiňuje biografie obou autorů, stejně jako stručný děj jejich zpracování

Fausta. Pohledem filosofické antropologie pak zkoumá jedinečný fenomén

heteronymie, který k interpretaci Pessoova díla neoddělitelně patří. Prostřednictvím

předestření různých analytických přístupů se pak pokouší načrtnout obrazy člověka a

lidství, zachycené ve zmíněných dílech.
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Abstract:

This thesis deals with two different interpretations of faustian legend by Fernando

Pessoa and J. W. Goethe. The sketches of both the autor’s biographies as well as brief

plot descriptions of their respective versions are being gradually unfolded here. From

the view point of the philosophical anthropology, the thesis afterwards studies a

remarkable and consubstantial phenomenon of the entire Pessoa’s work – his project

of heteronomy. By the means of presetnation of different analytical approches, it

finaly endeavours to sketch the concepts of human nature, mediated to as by both the

books.
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„…Proč zůstává tajemstvím, že hvězdy stálice

nás povznesly ze země a postavily

na vratké nohy, zatímco neváhající živočich

při své pouti pevně hledí do země?“ 1

„…Porque mysterio é que as estrellas fixas

Nos ergueram do chão, e a pé puzeram,

Instavel, o seguro animal certo

Na sua marcha olhando para o chão?“ 2

1 PESSOA, F. Faust – Subjektivní tragédie (fragmenty), s. 112.

2 PESSOA, F. Fausto – Edição de Carlos Pittella, s. 221.
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1. Úvod

Je několik lidských postav a příběhů, které pro západní myšlení představují určité

antropologické archetypy a současně téměř nevyčerpatelné zdroje nejrůznější

inspirace. Je pravda, že tyto lidské charaktery i s jejich životními osudy vždy postupně

pokryje vrstva historického prachu. Po čase ji však ze sebe pokaždé setřesou a

zalesknou se v jasném světle. Neděje se to z jejich vlastní vůle, nýbrž proto, že je

lidstvo pokaždé znovu potřebuje ve chvílích, kde je mu úzko. Je zajisté radostí i

povinností umístit na první příčky tohoto žebříčku Ježíše Krista, biblického Joba či

athénského Sókrata. O další pozice se pak směle ucházejí například postavy

Homérova Odyssea, dánského prince Hamleta, důmyslného rytíře Dona Quijota de la

Mancha, valašského knížete Vláda III. Draculy a mnohé další.

Existuje však jeden zvláštní případ. Osud německého učence Doktora Fausta je

natolik fascinující, že se stal předmětem mnoha ztvárnění napříč celým novověkem.

Jedná se o téma člověka, který uzavře smlouvu s ďáblem, aby tak mohl požívat

rozkoší nejrůznějšího druhu. K ilustrování výjimečnosti tohoto tématu je nutno

dodat, že nejméně pro dva z tvůrců se jeho zpracování stalo v podstatě životním

projektem. Oněmi tvůrci pak není nikdo jiný než Johann Wolfgang Goethe a pro nás

možná trochu méně známý Fernando Pessoa. Právě tento portugalský básník pak ve

svých úvahách spatřoval ve Faustovi „nejoslnivější obraz lidské existence“.3

Tato práce si tedy bere za cíl představit a porovnat pojetí faustovské legendy u obou

jmenovaných velikánů. Půjde o srovnání filosoficko-antropologické, literárním

formám proto bude věnována pozornost zcela minimální. Osu mé práce bude tedy

představovat zejména představení, analýza a komparace faustovského typu lidství.

Z tohoto důvodu bych se zřejmě neměl zeširoka zabývat biografiemi či jinými díly

obou autorů. Nebudu se jimi nicméně zabývat pouze u německého Mistra. Naprostá

specifičnost osobnosti portugalského autora totiž pozornost tohoto druhu bytostně

vyžaduje.

3 XAVIER, R., BOS, D. a PITTELLA, C. Outros Faustos, s. 87.

4

Předem chci tedy uznat, že tato práce bude ve vztahu ke Goethovi poněkud

nevyvážená a bude více pozornosti věnovat Pessoovi. Vede mě k tomu hned několik

důvodů. Pokud jde o mé jazykové vybavení, ani zdaleka neovládám německý jazyk,

zato však obstojně ovládám angličtinu, portugalštinu a některé další románské jazyky.

Sítem mé jazykové vybavenosti prošly tedy bez problémů zejména podklady v

portugalštině, které přirozeně věnují více pozornosti právě Pessoovi než Goethovi.

Vycházel jsem také z předpokladu, že naše kulturní prostředí je s osobou i dílem J. W.

Goetha poměrně dobře obeznámené. Totéž se však pravděpodobně nedá říci o díle

Fernanda Pessoy, natož pak o jeho přepracování Fausta. Domnívám se též, že pro

mnohé čtenáře je podobným oblakem mlhy zahalena také Pessoova biografie. Jeho

životu tedy budu opět věnovat více pozornosti než u Goetha. Pro nezasvěcené bude

zajisté doslova šokujícím odhalením Pessoův heteronymní vesmír, jenž se před námi

po lehkém naťuknutí jeho osobnosti okamžitě rozvine. Alespoň rychlý průlet tímto

univerzem, jehož galaktické kontury se zde pokusím nastínit, je totiž pro pochopení

jeho díla zcela klíčový.

V Závěru pak krátce shrnu hlavní výsledky předložených analýz. Na jejich základě pak

načrtnu obrazy člověka a lidství, jež nám byly skrze postavu Fausta představeny.

Z výše řečeného by tedy mělo vyplývat, že za možný přínos své práce považuji

zejména přiblížení problematiky a faktografie, s níž české kulturní povědomí není

příliš obeznámeno. Spolu s tím chci svým případným následovníkům, kteří se snad

rozhodnou zabloudit ve faustovském existenciálním labyrintu, zprostředkovat

alespoň části materiálů, jež zatím nejsou dostupné v českých překladech. Z těchto

důvodů budou tedy významnou část textu tvořit také doslovné překlady původních

podkladů. Ambice, jež si zde vytyčuji, jsou tedy povahy v první řadě kompilační a

překladatelské, ve druhé pak explikační a komparační.

To by snad na úvod stačilo a nyní již neztrácejme déle čas, neboť:

„Jeť dlouhé umění a krátké naše žití!“4

4 GOETHE, J. W. Faust, s. 42
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2. Doktor Johannes Faust
(?-cca 1540)

6

Johannes Faust byl skutečnou historickou osobou. Datum jeho narození sice

neznáme5, víme však, že zemřel kolem roku 1540. Ačkoli používal i jména jako Georg

Faust, Georgius Sabellicus či Faustus junior, Johannes bylo zřejmě jeho pravé jméno,

neboť se pod ním objevuje v záznamech univerzity v Heidelbergu, kde získal titul

bakaláře, stejně jako v několika pozdějších odkazech.6 V souboru poznámek jeho

posluchačů z let 1531-1546 s názvem Tischreden (Hovory při stolu), se o Faustovi

zmiňuje i Martin Luther. Roku 1562 pak žák Filipa Melanchtona, Johannes Manlius,

vydal pod názvem Locorum communium collectanea jakousi sbírku

Melanchtonových anekdot. V knize se dočteme:

„Znal jsem muže jménem Faust z Knittlingenu [. . .] byl to týž muž, jenž chodil

do školy v Krakově / kde se naučil magii. [. . .] Potuloval se stále sem a tam / a

hovořil o mnoha tajných věcech… Několik let nazpět, tentýž Johannes Faust /

den před koncem svého života / seděl velmi posmutněle ve vesnici

Württembergu [. . .] kde byl nalezen, ležeje vedle své postele mrtev / s hlavou

zakroucenou od ďábla kolem dokola.“7

A konečně, roku 1587 vychází ve Frankfurtu nad Mohanem v tiskárně Johanna Spiese

„knížka lidového čtení“8 s názvem Historia von D. Johann Fausten, dem

weitbeschreyten Zauberer und Schwarzkünstler (Historie doktora Johanna

Faustena, široce uznávaného kouzelníka a znalce černé magie). Dustin Lovett tvrdí, že

anonymní manuskript legendy – známý též jako Wofenbüttel manuscript – byl

v oběhu ještě před tiskem z roku 1587. Jeho rozšíření však bylo oproti tištěné Historii

výrazně slabší.9 Během jednoho roku vychází také anglický překlad The History of the

Damnable Life and Deserved Death of Dr. John Faustus (Historie

odsouzeníhodného života a zasloužené smrti Dr. Johanna Fausta), publikovaný

neznámým autorem pod pseudonymem P. F. Gent. Faustovská legenda tedy tímto


[…]


vězněm svého nitra, v němž však nenachází nic než útrapy. Oproti svému německému

jmenovci neutíká ke světu, ani do něj nenechá proudit svou vůli. Nakonec ji vždy

naopak obrací směrem dovnitř, tedy proti sobě samému, aby ještě trochu roznítil

pekelný oheň své subjektivity. Veškeré jeho úsilí – snad s výjimkou vraždy starého

360 K tomu viz Auretta, zde s. 89.
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mága – zůstává na rovině spekulace a postrádá jakoukoli aktualizaci ve vnějším světě.

Faust nerozumí vlastní existenci a jeho bytí ve světě není provázeno adekvátní emocí.

Lidstvo je mu zcela lhostejné, neboť postrádá jakoukoli pozitivní emoci, na jejímž

základě by se k němu mohl vztahovat. Na základě naprosté nesrozumitelnosti všeho

kolem i uvnitř sebe sama chce znicotnit své bytí. Faust se tedy konečně rozhodne a

využije své moderní svobody k tomu, aby se sprovodil se ze světa.

Na základě Aurettovy analýzy by se dalo říci, že Pessoa obě životní fáze německého

Fausta separoval, a každou z nich vystupňoval ad absurdum. V Subjektivní tragédii

jsme viděli hyperbolizovanou podobu rozjímavého života (vita contemplativa), která

vedla pouze k potlačení života vůbec. Druhým excesem je pak jeho titánský

heteronym Campos, jehož prostřednictvím básník svým způsobem experimentoval

s onou druhou polohou, tedy životem činným (vita activa). Nutno k tomu však

podotknout, že veškeré re-modelování veřejného prostoru a vytváření jeho techno-

krajin se stále odehrávalo pouze v Camposově excitované imaginaci. Již zde totiž bylo

uvedeno, že u Pessoy je to vždy právě abstraktní spekulace, co musí definovat,

předcházet a konec konců i zakládat konkrétní manifestaci skutečnosti světa.361

Možná právě kvůli těmto extrémním experimentům si uvnitř sebe vytvořil onu

laboratoř, v níž je mohl poměrně bezpečně provádět. Práce s natolik třaskavým

materiálem nicméně svá rizika zřejmě měla. Vypětí, jež to asi obnášelo, by se dalo

dovtípit z příčiny jeho předčasné smrti, jíž byla cirhóza jater, způsobená patrně

nadměrnou konzumací alkoholu.362

Co si s tím vším tedy máme „u všech čertů“ počít? Jednu praktickou, až skoro

babičkovskou, radu bych si dovolil vypůjčit ze Skotska od umírněného skeptika

jménem David Hume:

Člověk je společenská bytost neméně než rozumová; nemůže však stále trá-
vit čas v příjemné a zábavné společnosti ani se z ní trvale těšit. Člověk je
rovněž činná bytost, a jak díky té dispozici, tak i následkem rozmanitých ži-
votních nutností se musí věnovat obstarávání a zaměstnání; mysl však vyža-
duje nějaké uvolnění a nevydrží stále v napětí starosti a píle. Zdá se tedy, že
sama příroda poukázala na smíšený způsob života jako na nejvhodnější pro
lidský rod a potají lidi poučila, aby se nedávali žádným z těchto sklonů strh-
nout příliš. Holduj své vášni pro vědu, říká, ale učiň svou vědu lidskou a ta-
kovou, že bude mít přímý vztah k jednání a společnosti. Nesrozumitelné
myšlení a hluboké výzkumy zakazuji a budu přísně trestat zádumčivou me-

361 Viz zde s. 95.
362 Viz básníkův životopis, zde s. 25.
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lancholií, k níž vedou, nekonečnou nejistotou, do níž tě zapletou, a chlad-
ným přijetím, jehož se dostane tvým domnělým objevům, když je předáš ve-
řejnosti. Buď si filosofem, ale vprostřed vší své filosofie zůstaň člověkem.
Buď si filosofem, ale vprostřed vší své filosofie zůstaň člověkem. 363

Chceme-li tedy zůstat lidmi, musíme se věnovat střídmě jak životu v kontemplativním

osamění, tak životu činnému a politickému. Totéž řečeno s Platónem: člověk nesmí

zůstávat příliš dlouho v šeru jeskyně, ani v oslnivém jasu světa idejí. U Heideggera

bychom pak mohli čerpat obdobnou radu: „Pobyt je bytostně sám o sobě spolubytí. [...]

Jakožto spolubytí ‚je‘ tudíž pobyt bytostně kvůli druhým.“ I tento podnik, odehrávající

se ve sféře jednání a promlouvání, má svá rizika. Chytíme-li se pak v našem spolubytí,

do pasti jeho aporií, můžeme se z něj nicméně vyprostit pomocí účinných nástrojů.

Hannah Arendt nám připomněla, že jejich povaha je zcela prostá: je to dodržení slibu

a umění odpouštět.

Jaké je tedy konečné poučení z Fausta? Věnujme se zejména činorodému životu ve

společném světě a sílu k tomu čerpejme ve střídmé kontemplaci. Nikdy se také

nezapomínejme řídit radou jednoho německého filologa, která za touto prací udělá

definitivní tečku:

K čemu je zde „svět”, k čemu je zde „lidstvo”, o to se zatím nestarejme,
pokud nechceme žertovat. ale k čemu jsi zde ty, jednotlivec, ptám se tě, a
pokud ti to nikdo nedovede říci, pokus se smysl svého života
ospravedlnit takříkajíc a posteriori – tím, že si sám vytkneš účel, cíl, své
„kam”, vysoké a šlechetné „kam”. Ať tě třeba zahubí – neznám lepšího
účelu života než nechat se zahubit tím, co je velké a nemožné, animae
magnae prodigus.364

363 HUME, D. Zkoumání o lidském rozumu, s. 27-28.
364 NIETZSCHE, B. O užitku a škodlivosti historie pro život, s. 91.
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