Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Václav Haláček, DiS.
Identifikační číslo studenta: 63334071

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 593541

Název práce: O Fausto a Doktor Faust, Pessoa a Goethe: srovnání osoby Fausta v
pojetí dvou autorů

Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D. ............................

Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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